
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ  
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
И ТАРИФОВ 
февраль 2024 года 

Тюменская область (кроме Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Индексы цен на отдельные медикаменты жизненно необходимых  

и важнейших лекарственных препаратов 10 

Индексы цен на отдельные медикаменты, кроме жизненно необходимых  

и важнейших лекарственных препаратов 11 

Индексы тарифов на услуги 12 

Индексы цен на топливо моторное 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
в % к предыдущему месяцу 

99,9 

100,7 

101,1 

Все товары и услуги 

101,1 

101,1 
100,9 

100,7 

102,1 

100,8 

101,1 

100,7 

101,4 

99,9 99,7 

100,5 

101,1 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ 

Непродовольственные товары Услуги 

Продовольственные товары 

Непродовольственные  

товары 

Индекс  

потребительских  

цен 

Продовольственные  

товары 

Услуги 

2023 

Февраль 2024 г.  

в % к январю 2024 г. 

2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
в % к декабрю предыдущего года 

100,0 99,7 
99,9 

100,0 
100,3 

100,7 100,8 100,7 

100,1 

100,9 

101,9 

100,0 

101,2 
101,8 

101,8 102,1 

101,1 100,9 
101,8 

100,7 

101,8 

103,4 

100,0 

99,4 

98,7 98,3 98,1 98,1 98,0 

98,5 
98,8 

99,8 

100,5 

100,0 

98,5 

99,7 

100,3 101,0 

103,6 

104,4 

102,3 

101,1 

101,5 
102,0 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

Непродовольственные  

товары 

Индекс  

потребительских  

цен 

Продовольственные  

товары 

Услуги 

2022 2023 

101,3 

101,6 

102,0 

101,6 

Все товары и услуги 

Непродовольственные товары Услуги 

Продовольственные товары 

Февраль 2024 г.  

в % к декабрю 2023 г. 

Все товары и услуги 

100,0 

100,9 

101,6 

100,8 

102,0 

101,4 

101,3 

100,5 

101,6 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ 

Непродовольственные товары Услуги 

Продовольственные товары 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

107,4 

107,0 
107,1 

106,6 

106,3 

99,5 

99,4 99,5 
100,1 

100,8 

101,2 
102,2 

103,3 

108,4 
107,1 

107,1 

106,8 

105,8 

100,4 

98,7 
97,5 

98,5 

100,6 

101,2 

103,1 104,6 

107,5 

106,7 
105,7 104,9 

104,2 

93,9 94,5 
94,8 95,7 

96,7 
97,3 

97,9 

99,3 

106,3 
107,8 

109,3 109,0 110,1 

107,6 108,1 

109,3 
108,5 

107,1 107,3 
108,2 108,2 

Непродовольственные  

товары 

Индекс  

потребительских  

цен 

Продовольственные  

товары 

Услуги 

102,7 

106,1 

107,9 

108,3 

Февраль 2024 г.  

в % к февралю 2023 г. 

Все товары и услуги 

104,6 105,5 

106,1 

107,5 

107,0 

107,9 

99,5 

102,2 
102,7 

107,4 

108,0 
108,3 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ 

Непродовольственные товары Услуги 

Продовольственные товары 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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102,0 

101,7 

101,7 

101,7 

101,6 

101,6 

100,9 

Курганская область 

Свердловская область 

Челябинская область 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Тюменская область (кроме ХМАО - Югры и ЯНАО) 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  

НА ВСЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ 
февраль 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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101,3 

101,3 

101,1 

100,8 

100,7 

100,6 

100,2 

Курганская область 

Тюменская область  

(кроме ХМАО – Югры и ЯНАО) 

Ямало-Ненецкий  

автономный округ 

Свердловская область 

Российская Федерация 

Челябинская область 

Ханты-Мансийский  

автономный округ – Югра 

102,8 

102,8 

102,7 

102,3 

102,1 

102,0 

102,0 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
февраль 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 

102,1 

101,9 

101,6 

101,6 

101,3 

101,0 

100,3 

Продовольственные товары Непродовольственные товары Услуги 

Курганская область 

Ямало-Ненецкий  

автономный округ 

Челябинская область 

Свердловская область 

Ханты-Мансийский  

автономный округ – Югра 

Российская Федерация 

Тюменская область  

(кроме ХМАО – Югры и ЯНАО) 

Свердловская область 

Российская Федерация 

Челябинская область 

Тюменская область  

(кроме ХМАО – Югры и ЯНАО) 

Курганская область 

Ямало-Ненецкий  

автономный округ 

Ханты-Мансийский  

автономный округ – Югра 

Курганская область 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

Челябинская область 

Свердловская область 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра 

Российская Федерация 

Тюменская область (кроме 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

и Ямало-Ненецкого 

автономного округа) 

Свердловская область 

Российская Федерация 

Челябинская область 

Тюменская область (кроме 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

и Ямало-Ненецкого 

автономного округа) 

Курганская область 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
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97,6 Масло подсолнечное 

97,1 Яйца куриные 

102,0 Продовольственные 

товары 

103,9 Рыба и морепродукты 

107,8 
Плодоовощная продукция, 

включая картофель 
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Февраль 2023 г. к декабрю 2022 г. Февраль 2024 г. к декабрю 2023 г. 

Февраль 2024 г.  

в % к декабрю 2023 г. Плодоовощная продукция, включая 

картофель 

Рыба и морепродукты пищевые 

Масло сливочное 

Сахар-песок 

Молоко и молочная продукция 

 Продовольственные товары 

Макаронные изделия 

Мясо и птица 

Крупа и бобовые 

Кондитерские изделия 

Алкогольные напитки 

Хлеб и хлебобулочные изделия 

Масло подсолнечное 

Яйца куриные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ  

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

98,5 Трикотажные изделия 

98,4 
Моющие и чистящие 
средства 

101,3 Непродовольственные 

товары 

104,6 Мебель 

105,1 Табачные изделия 
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Февраль 2023 г. к декабрю 2022 г. Февраль 2024 г. к декабрю 2023 г. 

Февраль 2024 г.  

в % к декабрю 2023 г. 

Табачные изделия 

Мебель 

Ткани 

Телерадиотовары 

Медикаменты 

Непродовольственные товары 

Обувь кожаная, текстильная и 

комбинированная 

Строительные материалы 

Одежда и белье 

Электротовары и другие бытовые 

приборы 

Трикотажные изделия 

Моющие и чистящие средства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ МЕДИКАМЕНТЫ,  
ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫЕ И ВАЖНЕЙШИЕ  
ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ 
февраль 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 

92,0 Азитромицин 

100,8 
Медикаменты, жизненно 

необходимые и 

важнейшие 

лекарственные 

препараты 

104,9 Омепразол 
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104,9 104,7 104,1 

100,7 100,3 
98,2 98,1 97,8 97,8 

94,4 
92,0 

Омепразол 

Ибупрофен 

Глицин 

Дротаверин 

Смекта 

Умифеновир 

Супрастин 

Амброксол 

Панкреатин 

Парацетамол 

Азитромицин 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ МЕДИКАМЕНТЫ,  
КРОМЕ ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 
февраль 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 

98,4 Активированный уголь 

102,2 
Медикаменты, кроме 

жизненно необходимых и 

важнейших 

лекарственных 

препаратов 

107,0 Валидол 
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107,0 
105,7 

105,1 
104,2 

103,6 
102,9 

102,3 
101,2 

99,5 99,3 
98,4 

Валидол 

Аллохол 

Ренгалин 

Метамизол натрия 

Корвалол 

Поливитамины 

Нимесулид 

Эргоферон 

Левомеколь 

Комбинированные 

анальгетики 

Активированный угол 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ 

101,0 
Физической культуры  
и спорта 

100,7 Страхования 

101,6 Услуги 

108,3 Банков 

110,5 Зарубежного туризма 
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Февраль 2023 г. к декабрю 2022 г. Февраль 2024 г. к декабрю 2023 г. 

Февраль 2024 г.  

в % к декабрю 2023 г. 
Зарубежного туризма 

Услуги банков 

Санаторно-

оздоровительные 

Организации культуры 

Образования 

Медицинские 

Услуги 

Транспорта 

Физической культуры и 

спорта 

Страхования 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ТОПЛИВО МОТОРНОЕ 
февраль 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 

100,7 Топливо моторное 

100,8 100,7 

100,2 100,1 

98,1 

100,7 Бензин 

автомобильный 

Бензин  
автомобильный  

АИ-95 

Бензин  
автомобильный  

АИ-92 

Бензин  
автомобильный  

АИ-98 
 

Дизельное топливо Газовое моторное 
топливо 

Бензин автомобильный марки АИ-95 

Бензин автомобильный марки АИ-92 

Бензин автомобильный марки АИ-98 

Дизельное топливо 

Газовое моторное топливо 


